
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – 
Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività 
non agricole – Azione b) Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA. Approvazione 
Bando annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, sulla base di quanto indicato dalla DGR n. 1500 del 7 ottobre 2024 di 
Approvazione dei criteri e delle modalità attuative generali, modificata con DGR n. 1899 
dell’11 dicembre 2024, il Bando annualità 2024 dell’Intervento SRD03 Investimenti nelle 
aziende per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) Agricoltura Sociale – 
LONGEVITÀ ATTIVA, corredato della relativa modulistica e contenuto nell’Allegato A del 
presente provvedimento;  

 di stabilire che le domande possano essere presentate sul Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR) a partire dal giorno 21 gennaio 2025 fino al giorno 10 giugno 2025, ore 
13:00, termine perentorio;

 di prendere atto che la DGR n. 1500/2024 ha stabilito, per il bando 2024, una dotazione 
finanziaria pari a € 250.000,00 di spesa pubblica, al netto della quota per il fondo di riserva 
da rendere disponibile all’interno della dotazione finanziaria della misura, per garantire la 
disponibilità delle somme eventualmente necessarie all’esito di ricorsi proposti dai beneficiari;

 di stabilire che i tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande di sostegno sono 
pari a 120 giorni a decorrere dal giorno successivo la scadenza per la presentazione delle 
stesse domande;

 di evidenziare che AGEA Organismo Pagatore, con nuove determinazioni, potrebbe 
modificare o integrare gli indirizzi procedurali;

 di applicare il regime di aiuto in “de minimis” dal titolo: “Reg. (UE) 2021/2115 Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–
2027 della Regione Marche (CSR) Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende agricole per 
la diversificazione in attività non agricole – Azione b) Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ 
ATTIVA – di cui al Regolamento UE n. 2831/2023.”, registrato sul portale MISE – Registro 
Nazionale Aiuti (RNA) e identificato con codice CAR 30734 ai sensi del Reg. (UE) N. 
2023/2831;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e  n. 
1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella sezione 
Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-
e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli Interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione Europea 

del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013.

 Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione Europea del 21 dicembre 
2021 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 
PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni.

 Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, C(2023) 6990 final del 23 
ottobre 2023, C(2024) 6849 final del 30 settembre 2024 e C(2024) 8662 dell’11 dicembre 
2024 della Commissione Europea che approva il piano strategico della PAC 2023–2027 
dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale.

 Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 4 aprile 2023 avente per oggetto: Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente 
“Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. 
(UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”.

 Deliberazione Amministrativa n. 54 del 1° agosto 2023 dell’Assemblea legislativa regionale 
di approvazione del Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del piano 
strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-


3

Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio.
 Delibera di Giunta Regionale n. 1376 del 25 settembre 2023 avente ad oggetto: “Richiesta 

di parere alla Commissione Assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio.”. 

 Parere n. 150/23 espresso dalla II Commissione Assembleare permanente nella seduta n. 
136 del 5 ottobre 2023 sull’atto relativo a “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della 
Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio.”.

 Delibera di Giunta Regionale n. 1473 del 16 ottobre 2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 
della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio”. 

 Delibera di Giunta Regionale n. 1500 del 7 ottobre 2024 avente per oggetto: “Reg. (UE) 
2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) 
Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA. Bando annualità 2024.”. 

 Delibera di Giunta Regionale n. 1696 dell’11 novembre 2024 avente ad oggetto: “Richiesta 
di parere alla Commissione Assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente: “Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi 
del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio.”.

 Parere n. 209/2024 espresso dalla II Commissione assembleare permanente nella seduta 
n. 176 del 19 novembre 2024 sull’atto relativo a “Approvazione del Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio”.

 Delibera di Giunta Regionale n. 1830 del 26 novembre 2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006 del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio”.

 Delibera di Giunta Regionale n. 1899 dell’11 dicembre 2024 avente per oggetto: “Reg. (UE) 
2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) 
Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA. Bando annualità 2024 – Modifica DGR n. 1499 
del 7 ottobre 2024.”. 



4

(motivazione)
Con Delibera di Giunta Regionale n. 1500 del 7 ottobre 2024, modificata successivamente dalla 
DGR n. 1899/2024, sono stati approvati i Criteri e le modalità attuative generali del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della 
PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende 
agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) Agricoltura Sociale – 
LONGEVITÀ ATTIVA, per l’annualità 2024.
In particolare, con tale provvedimento, al fine di dare applicazione agli Interventi descritti nel 
CSR Marche 2023/2027, sono state delineate le condizioni di ammissibilità dei soggetti 
richiedenti e dei progetti, le tipologie di investimento, le spese ammissibili e non ammissibili, 
nonché i criteri di selezione, gli importi ed aliquote di sostegno, ai fini dell’emanazione del bando 
per l’annualità 2024.
Pertanto, con il presente atto viene approvato il Bando relativo all’Intervento SRD03 – 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) 
Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA, contenuto nell’Allegato A del presente 
provvedimento e corredato della modulistica atta a facilitare i richiedenti nella predisposizione 
delle domande di sostegno; modulistica consistente in: 
 dichiarazione del Direttori dei Lavori per i lavori rendicontati a SAL (Allegato n. 1)
 dichiarazione liberatoria (Allegato n. 2)
 dichiarazione sulle detrazioni fiscali (Allegato n. 3)
 dichiarazione del Direttori dei Lavori per i lavori rendicontati a SALDO (Allegato n. 4).

Per quanto riguarda i termini di presentazione delle domande di sostegno, si stabilisce che 
possano essere presentate a partire dal giorno 21 gennaio 2025, fino alle ore 13:00 del giorno 
10 giugno 2025 termine perentorio.  
Dal giorno successivo la scadenza del bando decorre il termine del procedimento relativo 
all’istruttoria delle domande di sostegno. Sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa ai fini 
della sostenibilità dei tempi istruttori, si ritiene quindi necessario stabilire in 120 giorni la durata 
del procedimento istruttorio della domanda di sostegno, in applicazione di quanto disposto 
dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 
Infatti, è necessario evidenziare che il procedimento relativo all'istruttoria delle domande di 
sostegno risulta particolarmente complesso poiché si compone di diverse fasi e coinvolge più 
soggetti che intervengono in vari momenti (oltre all'amministrazione regionale, l'organismo 
pagatore AGEA, i CAA coinvolti nell'aggiornamento dei fascicoli aziendali ed i liberi 
professionisti o studi professionali incaricati).
Si evidenzia, inoltre, che possono essere considerate ammissibili le spese sostenute entro un 
massimo di sei mesi prima della presentazione della domanda di sostegno, se relative ad 
operazioni che non siano materialmente completate o pienamente realizzate prima che la stessa 
domanda di sostegno sia stata presentata all’autorità di gestione, fermo restando quanto 
stabilito per le spese generali. 
Per quanto attiene la dotazione finanziaria, la Delibera di Giunta Regionale n. 1500 del 7 ottobre 
2024 ha fissato in € 250.000, le risorse disponibile di spesa pubblica, per il bando annualità 
2024. 
La dotazione finanziaria disponibile è al netto della quota del 10% che è cautelativamente 
riservata dall’Autorità di Gestione alla costituzione di un fondo di riserva; attraverso tale fondo 



5

sarà garantita la disponibilità delle somme necessarie alla liquidazione delle domande che, a 
seguito di ricorsi amministrativi o giurisdizionali, dovessero essere riconosciute finanziabili.
Preso atto che la gestione finanziaria di tutti gli Interventi del CSR e di tutte le quote (UE, Stato 
e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Si precisa, inoltre, che sarà applicato il regime di aiuto in “De Minimis” dal titolo: “Reg. (UE) 
2021/2115 Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023– 2027 della Regione Marche (CSR) Intervento SRD03 Investimenti 
nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) Agricoltura 
Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA – di cui al Regolamento UE n. 2831/2023”, già oggetto di 
registrazione sul portale del MISE – Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e identificato 
con CAR 30734.  

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD03 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole – Azione b) 
Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA. Approvazione Bando annualità 2024”.

Il responsabile del procedimento
         (Leonardo Lopez)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Bando Intervento SRD03 Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione 
in attività non agricole – Azione b) Agricoltura Sociale – LONGEVITÀ ATTIVA. Annualità 2024 
e relativi allegati. 


	NumeroDataRep: n. 884 del 19 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-19T10:39:45+0100
	location.01
	Leonardo Lopez
	reason.01


		contact.02
	2024-12-19T11:41:32+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




